
 

 

 

 

 

 

 

新加坡税务体系及税收政策简介 

一、 税收体系和制度  

新加坡以属地原则征税。任何人（包括公司和个人）在新加坡发生或来源于新加

坡的收入，或在新加坡收到或视为在新加坡收到的收入，都属于新加坡的应税收

入，需要在新加坡纳税。也就是说，即使是发生于或来源于新加坡之外的收入，

只要是在新加坡收到，就需要在新加坡纳税；相应地，如果收入来源于新加坡境

外，并且不是在新加坡收到或视为收到，则不需在新加坡纳税。 

新加坡为城市国家，全国实行统一的税收制度。任何公司和个人（包括外国公司

和个人）只要根据上述属地原则取得新加坡应税收入，则需在新加坡纳税。新加

坡现行主要税种有：企业所得税、个人所得税、消费税、不动产税、印花税、车

船税等。此外，还有对引进外国劳工的新加坡公司征收的劳工税。新加坡之前还

有遗产税，政府在 2008 年 2 月 15 日之后取消了该税。 

二、 主要税赋和税率 

1、  企业所得税 

新加坡对内外资企业实行统一的企业所得税政策。新加坡税法规定，企业所

得税的纳税义务人包括按照新加坡法律在新加坡注册成立的企业、在新加坡

注册的外国公司(如外国公司在新加坡的分公司)，以及不在新加坡成立但按

照新加坡属地原则有来源于新加坡应税收入的外国公司（合伙企业和个人独

资企业除外）。新加坡根据公司的控制和管理职能是否在新加坡，对纳税人

分为居民公司和非居民公司两类。居民公司是指公司的控制和管理职能在新

加坡的公司。也就是说，只要公司的控制和管理职能在新加坡，无论公司是
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否按照新加坡的法律在新加坡注册，其即为新加坡居民公司。反之，若公司

的控制和管理职能不在新加坡，即使是按照新加坡法律在新加坡注册的公

司，在税务上也为非居民公司。 

自 2008 年估税年度起（在 2008 年度缴纳 2007 财年的所得税时），企业所

得税税率为 18%；自 2010 年估税年度起所得税税率调为 17%，且所有企业

可享受前 30 万新元应税所得的部分免税待遇：一般企业前 1 万新元所得免

征 75%，后 29 万新元所得免征 50%；符合条件的起步企业前 10 万新元所得

全部免税，后 20 万新元所得免征 50%。 

2、  个人所得税 

新加坡个人所得税的纳税人分为居民个人和非居民个人两类。居民个人包

括：新加坡人、新加坡永久居民，以及在一个纳税年度中，在新加坡居留或

者工作 183 天以上（含 183 天）的外籍个人（公司董事除外）；非居民个人

是指在一个纳税年度内，在新加坡居留或者工作少于 183 天的外籍个人。 

一般情况下，居民个人和非居民个人都要就其在新加坡取得的所有收入纳

税。自 2004 年 1 月 1 日之后，纳税人在新加坡取得的海外收入不再纳税，

但通过合伙企业取得的海外收入除外。因为合伙企业不是一个法律实体，合

伙企业本身不需缴纳企业所得税，但每个合伙人需要纳税。如果合伙人是个

人，则需按照个人适用的所得税税率缴纳个人所得税；如果合伙人是公司，

则需按照公司适用的所得税税率缴纳企业所得税。 

居民个人的应纳税所得额为收入总额扣除费用、捐赠和税务减免后的所得。

适用税率为 0%-20%的超额累进税率。 
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居民个人所得税税率表 （单位：新元） 

应纳税收入 税率（%） 应纳税额（新加坡币元） 

首$20,000 

次$10,000 

0 

2 

0 

200 

首 $30,000 

次$10,000 

- 

3.5 

200 

350 

首$40,000 

次$40,000 

- 

7 

550 

2,800 

首$80,000 

次$40,000 

- 

11.5 

3,350 

4,600 

首$120,000 

次 $40,000 

- 

15 

7,950 

6,000 

首$160,000 

次$40,000 

- 

17 

13,950 

6,800 

首$200,000 

次$120,000 

- 

18 

20,750 

21,600 

首$320,000 

$320,000 以上 

- 

20 

42,350 

非居民个人的应纳税所得税额为收入总额扣除费用和捐赠后的所得，非居民

个人不适用税务减免。非居民个人的受雇所得适用 15%税率和居民个人所得

税税率两者间较高者。董事费、咨询费和其他所得，适用 20%的税率。 

3、  消费税 

新加坡的消费税，即货物和劳务税(Goods and Services Tax),是对进口货物和

所有在新提供货物和劳务服务征收的一种税，相当于一些国家的增值税，税

负由最终的消费者负担。从事提供货物和劳务服务且年营业额在 100 万新元

以上的纳税人，应进行消费税的纳税登记。进行了消费税登记的纳税人，其

消费税应纳税额为销项税额减去购进货物或服务支付的进项税额后的差额。 

自 2007 年 7 月 1 日之后，新加坡消费税的税率为 7%。住宅财产的销售和出

租以及大部分金融服务可免征消费税。出口货物和服务的消费税税率为零。 
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4、 物业税 

不动产税是对所有不动产如房子、建筑物和土地征收的一种税。所有的不动

产所有人都应为所拥有的不动产缴纳不动产税。不动产税按年缴纳，每年一

月份缴纳全年的不动产税，纳税基数为不动产的年值。不动产的年值是根据

不动产的年租金收入估计的，估计的租金收入不包括出租的家俱、装置和服

务费。不动产出租、自用或空置适用同样的基数。新加坡税务局每年会对不

动产的年值进行审阅，以确定是否需要修改。如果不动产的年值发生变化，

税务局会通知纳税人。目前不动产税的税率为 10%。居住在自有住宅里的个

人适用 4%的减免税率。 

从 2011 年起，为业主自用住宅产业的产业税率如下: 

每年价值（新加坡币元） 税率（%） 

首 6,000 0 

次 59,000 4 

65,000 以上 6 

5、  印花税 

印花税是对与不动产和股份有关的书面文件征收的一种税。与不动产有关的

文件包括不动产的买卖、交换、抵押、信托、出租等；与股份有关的文件包

括股份的派发、转让、赠予、信托、抵押等。在新加坡境内签署的文件，应

在文件签署之日起 14 日内缴纳印花税；在新加坡境外签署的文件，应在新

加坡收到文件的 30 日内缴纳印花税。不同类型的文件适用的税率不同。印

花税支付方根据文件中的条款确定，如果文件中对此未加以明确，则根据以

下原则确定纳税人：  
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印花税纳税人 

文件种类 纳税义务人 

债券，债券契约或证书 

(a) 正本 

(b) 副本 

 

承租人 

出租人 

财产转让 受让人 

财产出租 

(a) 正本 

(b) 副本 

 

承租人 

出租人 

抵押 抵押人或债务人 

分割 财产分割参与方 

6、 卖方印花税 

为了挤压楼市，新加坡政府于 2010 年 2 月推出卖方印花税（SSD）。从

2010 年 8 月 30 日，2010 年 8 月 30 日或之后收购，并在 3 年内出售的住宅产

业将得支付卖方印花税。 

从 2011 年 1 月 13 日，在 2011 年 1 月 14 日或之后购买的住宅产业的持有期

将增加到 4 年，以新的卖方印花税如下： 

持有期 卖方印花税（售价或市价的％，䫆者取较高者） 

1 年 16% 

2 年 12% 

3 年 8% 

4 年 4% 

 

 

如果您对本文之内容有任何疑问，或者需要本公司的协助，欢迎您随时致电本公司各办事处或

发电邮至 enquiries@bycpa.com 与本事务所之专业顾问联系。 


